UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
INSTITUTO DE PSICOLOGIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA - CURSO DE MESTRADO
ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: PSICOLOGIA APLICADA

Bloco 2C – Sala 54 – Campus Umuarama – Uberlândia MG – CEP 38400-902 – CP 593 - Fone: (34) 3218-2701
Site: www.pgpsi.ufu.br -  E-mail: pgpsi@fapsi.ufu.br

EDITAL PARA SELEÇÃO AO PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA – MESTRADO

TURMA 2011

A Coordenadora Pro-Tempore do Programa de Pós-Graduação em Psicologia, Profa. Dra. Marilia Ferreira
Dela Coleta, no uso de suas atribuições acadêmico-legais, faz saber que estarão abertas as inscrições para
os exames de Seleção ao Programa de Pós-Graduação em Psicologia – Mestrado, turma 2011, no período
de 01 a 03 de setembro de 2010.
1- As referidas inscrições serão recebidas na Secretaria do Programa de Pós Graduação em Psicologia -

Mestrado, sita no Campus Umuarama, sala 2C54, Bloco C, das 9:00 às 11:00 horas e das 14:30 às
16:30 horas.

2- Serão exigidos para a inscrição  uma cópia  dos documentos listados a seguir, na mesma ordem. É de
inteira  responsabilidade  do  candidato  a  entrega  de  todos  os  documentos  exigidos,  bem  como  a
autenticidade dos mesmos, sob pena de não homologação da inscrição pela Comissão de Seleção:
a) ficha única de inscrição com opção por um dos Eixos Temáticos/Linha de Pesquisa do Curso,

indicação  do  Tema  de  Pesquisa  e  declaração  de  conhecimento  e  aceitação  do  edital  e  do
Regulamento do Programa, conforme modelo fornecido pela secretaria do PGPSI e disponível no
site www.pgpsi.ufu.br ;

b) 1 foto 3 X 4 recente
c) comprovante de recolhimento da taxa de inscrição no valor de R$ 60,00 (sessenta reais). O boleto

será obtido no site www.pgpsi.ufu.br ou na Secretaria do Programa.
d) cédula de identidade;
e) CPF
f) título de eleitor com comprovante da ultima eleição (Municipais 2008);
g) certificado de reservista, se couber;
h) certificado PROFLIN de Proficiência em Inglês, com certificação válida a partir de 30/09/2008,

realizado pelo Instituto de Letras e Lingüística da UFU (www.ileel.ufu.br/proflin)
i) alternativamente, apresentar comprovação em pelo menos um dos exames oficiais listados a seguir,

desde que a certificação tenha sido emitida após 30 de setembro de 2008: (i) Diversos exames
Cambridge,  a partir  do nível  intermediário;  (ii)  Michigan;  (iii)  TOEFL, com o mínimo de 500
pontos na prova impressa ou 230 na prova eletrônica

j) em caso de candidatos estrangeiros, ou naturalizados, apresentação de certificado de aprovação no
PROFLIN  -  Língua  portuguesa  do  ILEEL-UFU  ou  o  Certificado  CELP-Bras
(http://www.mec.gov.br/sesu/celp.shtm),  com certificação válida a partir de 30/09/2008, exceto para os
oriundos de países de língua portuguesa; comprovante de estar em situação regular e comprovante
de revalidação do diploma de graduação ou equivalente, se obtido no exterior1.

k) diploma de graduação em curso superior;
l) alternativamente, atestado ou certificado de conclusão de curso de graduação, no qual conste nome

do curso, ato de autorização2 de funcionamento da IES, data de término, a qual, obrigatoriamente,
tenha se dado ou se dê até a véspera do dia designado para matrícula - não será admitida a inscrição
de egresso de cursos de curta duração, seqüenciais e assemelhados.

1 Quando se tratar de estudante de convênio a exigência acima está descartada.

2 Em caso de curso não reconhecido, o aluno somente receberá o título de Mestre após o reconhecimento do curso de Graduação.

1

http://www.mec.gov.br/sesu/celp.shtm
http://www.ileel.ufu.br/proflin
http://www.pgpsi.ufu.br/
http://www.pgpsi.ufu.br/
mailto:pgpsi@fapsi.ufu.br
http://www.pgpsi.ufu.br/

m) histórico  escolar  do  curso  de  graduação.  Em caso  de  histórico  no  qual  as  notas  atribuídas  às
disciplinas são através de Conceitos, apresentar documento da Instituição que faça a equivalência
com notas em escala de 0-100;

n) curriculum  vitae  impresso,  conforme  NR04/2009/PGPSI  ,   acompanhado  de  toda  documentação
comprobatória.

o) anteprojeto de pesquisa conforme NR05/2009/PGPSI;
3-  A inscrição  poderá  ser  feita  por  procurador  nomeado  por  procuração  privada  sem necessidade  de

autenticação cartorial.
Parágrafo único: Não serão aceitas inscrições pelo Correio.

4- O processo de seleção será realizado no período de 01 de setembro a 25 de outubro de 2010, ficará a
cargo  de  uma  Comissão  nomeada  especialmente  para  este  fim  e  constará  das  seguintes  etapas
seqüencialmente eliminatórias:

a)  Homologação das Inscrições:  Os resultados da homologação serão divulgados no mural do PGPSI,
localizado em frente à sala 2C54, no bloco 2C do Campus Umuarama e no site www.pgpsi.ufu.br, no
dia 16 de setembro de 2010 às 16 horas e não serão informados por telefone.

b) 1ª Etapa: Análise do Histórico Escolar da Graduação + Curriculum Vitae e Análise do Anteprojeto de
Pesquisa, a se realizar no período de 17 de setembro de 2010 a 23 de setembro de 2010, em salas e
horários a serem definidos pela Comissão de Seleção:
b1) Análise do Histórico Escolar da Graduação + Curriculum Vitae (valor máximo de 100 pontos):

organizados  e  ponderados  conforme  pontuação  discriminada  nas  NR03/2009/PGPSI e
NR04/2009/PGPSI.

b2) Análise do Anteprojeto de Pesquisa (valor máximo de 100 pontos): a ser organizado e pontuado
de acordo com a NR05/2009/PGPSI.

A nota da primeira etapa será calculada pela média aritmética dos dois valores (b1 e b2). Os resultados
da 1ª etapa serão divulgados no mural do PGPSI, localizado em frente à sala 2C54, no bloco 2C do
Campus Umuarama e no site www.pgpsi.ufu.br, no dia 24 de setembro de 2010 às 16 horas e não
serão informados por telefone.

c)  2ª Etapa: Análise do desempenho na Prova de Conhecimentos Específicos em Psicologia e Prova de
Entrevista:
c.1) Prova de conhecimentos específicos em Psicologia (valor máximo de 100 pontos): será realizada

no dia 04 de outubro de  2010,  em sala a  ser  definida  pela  Comissão de  Seleção,  no Campus
Umuarama, a partir das 8:00 horas, com duração máxima de 4 horas. Será distinta para cada Eixo
Temático/Linha de  Pesquisa,  de  acordo  com a  bibliografia  fornecida  neste  edital.  O candidato
realizará a prova do Eixo Temático/Linha de Pesquisa escolhido no ato da inscrição. A prova
constará  de  1  a  5  questões,  dissertativas,  com  valor  de  100  pontos  no  total,  conforme
NR03/2010/PGPSI.

c.2)  Prova de Entrevista  (valor máximo de 100 pontos): serão realizadas no período de 05 a 08 de
outubro de 2010, em horários e salas a serem definidos, individualmente por candidato, por Bancas
compostas  por  professores  dos  Eixos  Temáticos  do  PGPSI,  com  duração  de  até  40  minutos,
ponderadas conforme pontuação discriminada na NR07/2009/PGPSI.

A nota final será calculada pela média aritmética dos dois valores (c1 e c2). Os resultados finais serão
divulgados  no  mural  do  PGPSI,  localizado  em  frente  à  sala  2C54,  no  bloco  2C  do  Campus
Umuarama e no site  www.pgpsi.ufu.br, no dia 18 de outubro de 2010 às 16 horas e não serão
informados por telefone.

§ 1º. Para ser considerado aprovado para a etapa seguinte, o candidato deverá alcançar, no mínimo, 60% do
total dos 100 pontos possíveis em cada etapa;
§ 2º. Em caso de empate, os critérios de desempate obedecerão à seguinte ordem:

1º. média anual de publicação, conforme item G da NR04/2009/PGPSI;
2º. pontuação em atividades docentes, conforme item F da NR04/2009/PGPSI;
3º. pontuação em atividade profissional não docente, conforme item E da NR04/2009/PGPSI.

§ 3º.  O candidato  poderá  ser  aprovado,  mas  não  indicado  à  matrícula,  caso  o  número  de  candidatos
aprovados seja maior que o número de vagas oferecidas pelo Programa e Eixo Temático do PGPSI na
Linha de Pesquisa pretendida. Assim, a classificação final dos candidatos respeitará a disponibilidade de
vagas nas Linhas de Pesquisa.
5- Número de vagas: 22.

2

file:///root/convert/apache-tomcat-6.0.20/temp/014_NR 04 2009 pontuacao Curriculo Selecao.doc
file:///root/convert/apache-tomcat-6.0.20/temp/014_NR 04 2009 pontuacao Curriculo Selecao.doc
file:///root/convert/apache-tomcat-6.0.20/temp/014_NR 04 2009 pontuacao Curriculo Selecao.doc
http://www.pgpsi.ufu.br/
file:///root/convert/apache-tomcat-6.0.20/temp/014_NR 07 2009 Prova de entrevista Selecao.doc
file:///root/convert/apache-tomcat-6.0.20/temp/014_NR 06 2009 Prova especifica Selecao.doc
http://www.pgpsi.ufu.br/
file:///root/convert/apache-tomcat-6.0.20/temp/014_NR 05 2009 pontuacao Anteprojeto Selecao.doc
file:///root/convert/apache-tomcat-6.0.20/temp/014_NR 04 2009 pontuacao Curriculo Selecao.doc
file:///root/convert/apache-tomcat-6.0.20/temp/014_NR 03 2009 Pontuacao Historico Selecao.doc
http://www.pgpsi.ufu.br/
file:///root/convert/apache-tomcat-6.0.20/temp/014_NR 05 2009 pontuacao Anteprojeto Selecao.doc
file:///root/convert/apache-tomcat-6.0.20/temp/014_NR 04 2009 pontuacao Curriculo Selecao.doc

6- Recursos questionando os resultados devem ser dirigidos ao Colegiado do PGPSI no prazo de até 5 dias
úteis, conforme  NR08/2009/PGPSI depois da divulgação dos resultados e somente serão acatados se
estiverem municiados de provas.
6.1-  Instâncias  recursais,  na  ordem:  Colegiado  do  PGPSI,  Conselho  do  Instituto  de  Psicologia  e
Conselho de Pesquisa e Pós-Graduação.

7- A bibliografia para a prova de conhecimentos específicos em Psicologia está definida para cada Eixo
Temático, conforme relação abaixo:

Eixo temático Bibliografia
Psicologia  do  Desenvolvimento

Humano e Aprendizagem

Bogdan, R.; Biklen, S.(1994). Investigação qualitativa em Educação – uma introdução à
teoria e aos métodos. Tradução Maria João Alvarez, Sara Bahia dos Santos e Telmo
Mourinho Baptista. Portugal: Porto Editora.

Machado,  A.M.  (et  al)  (2005)  Educação  Inclusiva  -  direitos  humanos  na  escola.  São
Paulo:Casa do Psicólogo.

Mantoan, M. T.E. (org) (2008) O desafio das diferenças nas escolas. Petrópolis,RJ:Vozes.
(acréscimo)Martínez,  A.  M.(Org.)  (2005).  Psicologia  Escolar  e  Compromisso
Social. Campinas, São Paulo: Alínea.

Meira,  M.  E.  M.  & Antunes,  M.  A.  M.  (Orgs.)  (2003).  Psicologia  Escolar:  práticas
críticas. São Paulo: Casa do Psicólogo.

Meira,  M. E. M. & Facci,  M. G. D. (orgs).  (2007).  Psicologia histórico-cultural:
contribuições para o encontro entre a subjetividade e a educação. São Paulo:
Casa do Psicólogo.

Oliveira, M. K.; Souza, D. T. R. & Rego, T. C. (Orgs.) (2002). Psicologia, Educação e as
temáticas da vida contemporânea. São Paulo: Moderna.

Silva, S M C. (2005) Psicologia Escolar e Arte- uma proposta para a formação e atuação
profissional. Campinas, SP: Editora Alínea e EDUFU.

Souza,  B.  P.  (org.)  (2007).  Orientação  à  queixa  escolar.  São  Paulo:  Casa  do
Psicólogo.

Psicologia da Intersubjetividade
Bauman,  Z.  (1998).  O Mal-Estar  da  Pós-Modernidade.  Rio  de  Janeiro:  Jorge  Zahar

Editora.
Cromberg, R. U. (2001). Cena incestuosa: abuso e violência sexual. São Paulo: Casa

do Psicólogo.
Freud, S. (1980). Totem e tabu. In: Sigmund Freud. Edição standard brasileira das obras

psicológicas  completas  de  Sigmund  Freud.  Rio  de  Janeiro:  Imago,  vol  XVIII.
(Original publicado em 1913)

Freud,  S.  (1980)  O  mal-estar  na  civilização.  In:  Sigmund  Freud.  Edição  standard
brasileira  das  obras  psicológicas  completas  de  Sigmund  Freud.  Rio  de  Janeiro:
Imago, vol XXI. (Original publicado em 1930)

Nazar, J. (Ed.) (2009) As novas doenças da alma. Rio de Janeiro: Cia de Freud; Vitória:
ELPV.

Nietzsche, F. W. (1998).  Genealogia da Moral: Uma Polêmica. São Paulo: Companhia
das Letras.

Peixoto Jr., C. A. (Org.) (2004). Formas de Subjetivação. Rio de Janeiro: Contra Capa.
Roudinesco, E. (2003). Família em desordem. Rio de Janeiro: Jorge Zahar.
Santos, B. S. (1987). Um discurso sobre as ciências. Porto: Edições Afrontamento.

Psicologia da Saúde Linha de Pesquisa: Avaliação, Tratamento e Prevenção
em Diferentes Etapas da Vida

Amorin, S. F. (2004). Intervenção psicológica no hospital geral. In: Bruscato, W. L.,
Benedetti, C. & Lopes, S. R. A. (Org.). A prática da psicologia hospitalar na Santa
Casa de São Paulo: novas páginas em uma antiga história. São Paulo: Casa do
Psicólogo.

Fiorini, H. J. (1981). Teoria e técnica de psicoterapias. Rio de Janeiro: Francisco Alves.
Peres, R. S. & Santos, M. A. (2006). A exclusão do afeto e a alienação do corpo. São

Paulo: Vetor.
Rasera, E. F. & Japur, M (2007). Grupo como construção social. São Paulo: Ed. Vetor.
Spink, M. J. P. (2003). Psicologia social e saúde. Petrópolis: Vozes.

Linha de Pesquisa: Processos Cognitivos

Elmes, D.G; Kantowitz, B.H. & Roediger, H. (2006). Psicologia Experimental:
psicologia para compreender a pesquisa em psicologia. São Paulo: Thomson
Learning Edições.

Hogan, T.P. (2006).  Introdução à Prática de Testes Psicológicos. Rio de Janeiro: LTC
Ed..

Psicologia Social e do Trabalho Bastos,  A.V.  B.;  Borges-Andrade,  J.  E.  &  Zanelli,  J.  C.  (Orgs.)  (2004).Psicologia,

3

file:///root/convert/apache-tomcat-6.0.20/temp/014_NR 08 2009 Prazos Recursais Selecao.doc

Organizações e Trabalho no Brasil. Porto Alegre: ARTMED.
Cozby, P. C. (2003). Métodos de Pesquisa em Ciências do Comportamento.  São Paulo:

Editora Atlas.
Levin, J. (1987). Estatística aplicada a ciências humanas. 2 ed. São Paulo: Harbra.
Pasquali,  L.  (2003).  Psicometria:  teoria  dos  testes  na  psicologia  e  na  educação.

Petrópolis, RJ: Vozes.
Robbins, S. (2002).  Comportamento Organizacional.  Trad. Reynaldo Marcondes. 9 ed.

São Paulo: Prentice Hall.
Rodrigues,  A.;  Assmar,  E.  M.  L.&  Jablonski,  B.  (2000).  Psicologia  Social.  18  ed.

reformulada. Petrópolis: Vozes
SIQUEIRA, M.M.M. (2008) Medidas do comportamento organizacional.  Porto Alegre:

Artmed.

8- Os documentos,  suas cópias  e foto entregues para a inscrição não serão devolvidos aos candidatos
aprovados ou reprovados.

9-  A matrícula  dos  aprovados  indicados  à  matrícula será  realizada em data  a  ser  definida  pela  UFU,
mediante apresentação dos seguintes documentos:
a) 2 cópias, frente e verso, do diploma de graduação em curso superior;
b) alternativamente, atestado ou certificado de conclusão de curso de graduação, no qual conste nome

do curso, ato de autorização e de reconhecimento, data de término, data da colação de grau realizada
ou a realizar-se, assinatura da autoridade competente;

c) cópia do histórico escolar do curso de graduação;
d) cópia da cédula de identidade;
e) cópia do CPF ;
f) 2 cópias de certidão de nascimento ou casamento;
g) em caso de candidato estrangeiro residente, comprovante de estar em situação regular no país;
h) em caso de candidato estrangeiro não residente, prova de ingresso legal no país e de proficiência na

língua portuguesa, de acordo com os acordos internacionais firmados pelo Brasil;
i) cópia do título de eleitor com comprovante da ultima eleição (Municipais 2008);
j) cópia do certificado de reservista, para pessoas do sexo masculino;
k) 2 fotos 3 X 4 recentes e iguais.

Uberlândia, 28 de Maio de 2010 de 2010.

Profa. Dra. Marilia Ferreira Dela Coleta

Coordenadora Pro-Tempore do Programa de Pós-Graduação em Psicologia

Profa. Dra. Áurea de Fátima Oliveira

Diretora do Instituto de Psicologia

4